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ВВЕДЕНИЕ

Детский церебральный паралич лидирует как причина развития спа-

стического синдрома в детском возрасте и встречается с частотой от 1,6:1000

(Шишов С.В., 2010) до 5,9:1000 (Бадалян Л.О.,2001). Среди широкого круга

вопросов, касающихся реабилитации и лечения этого тяжелого заболевания,

важное значение имеет лечение поражений верхней конечности.

Одной из ведущих причин, приводящих к нарушению функции верхней

конечности у больных с ДЦП, является синдром спастичности (Попков Д.А,

2015). Причинами спастичности при этом может быть повреждение структур

головного мозга при черепно-мозговой травме, сосудистых поражениях, ин-

фекционных заболеваниях и врожденных аномалиях развития головного моз-

га. В детском возрасте «спастическая рука» встречается наиболее часто среди

больных детским церебральным параличом (Клименко В.А., 1993).

Количество пациентов со «спастической рукой» составляют до 30-40%

к общему количеству детей с ДЦП (Ненько А.М., 1992). Состояние и функ-

циональные возможности верхних конечностей выходят на лидирующую по-

зицию при планировании комплексного лечения.

Классификации «спастической руки» у детей многообразны, активно

используются в научной работе и встречаются в публикациях (Zancolli E.,

Goldner J.L., House J.H, Miller F.), однако они не носят систематического ха-

рактера и не учитывают всех клинико-диагностических признаков патологии.

В них отсутствует корреляция между степенью деформаций конечности и ее

функциональностью. Ни одна из них не позволяет полностью отразить кли-

ническую картину. Именно поэтому в клинической практике данные класси-

фикации не находят такого широкого применения (Miller F., 2005).

Функциональные расстройства и первичные тонические контрактуры

формируют порочную установку верхней конечности, что с возрастом при-

водит к вторичным органическим изменениям сухожилий и мышц, соедини-

тельнотканных и костно-хрящевых элементов суставов и костей, для устра-
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нения которых необходимо применять сложные хирургические вмешательст-

ва (Hoffer M. M., 1993, House J. H., 1981). Поэтому тщательная оценка со-

стояния верхней конечности очень важна и позволяет вовремя начать профи-

лактическое лечение для предотвращения формирования вторичных кон-

трактур или, в более тяжелых случаях, чтобы определиться с видом хирурги-

ческого лечения (Ненько А.М., 1992, Мирзоева И.И., 1993, Овсянкин Н.А.,

1993).

Решение вопроса о тактике лечения «спастической руки» зависит пре-

жде всего от правильности оценки дефицита функциональных возможностей

и, в отличие от нижних конечностей, в меньшей степени от анатомических

особенностей (Miller F., 2005, Ozkan T., Tunçer S., 2009). Однако, несмотря на

то, что проблема спастической верхней конечности стоит перед врачами уже

очень давно, оценка её в плане разработки показаний к различным вариантам

лечения нуждается в усовершенствовании, а дооперационное обследование -

в стандартизации на основе имеющихся оценочных систем. Это будет спо-

собствовать разработке адекватных показаний к лечению, минимизирующих

влияние субъективных факторов, а также оптимизации оценки результатов

лечения.

Эффективность восстановления двигательной функции во многом за-

висит от результатов ортопедической профилактики и раннего устранения

контрактур и деформаций (Van Heest A. E., 2003). Однако тяжесть самого за-

болевания, сложность определения степени участия механизмов спастично-

сти в формировании контрактур, а соответственно и необходимости антиспа-

стического лечения, затрудняют выбор методов лечения. Консервативные

ортопедические мероприятия нередко оказываются недостаточно эффектив-

ными, а следствием хирургических вмешательств может быть гиперкоррек-

ция, формирование новых деформаций и рецидивы имеющихся, поэтому

многие ортопеды относятся к ним весьма сдержано.

При ДЦП, вследствие спастичности мышц, не только страдают мотор-

ные возможности конечности, но и формируется вторичное укорочение
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мышц, что в дальнейшем может привести к торсионным деформациям костей

плеча и предплечья, а также к нестабильности, деформации, а затем и к деге-

неративным изменениям в суставах.

Лечение верхней конечности у больных с ДЦП является комплексным

процессом, эффективность которого требует участия целого ряда специали-

стов. Комплекс лечения направлен в первую очередь на улучшение функцио-

нальности и внешнего вида конечности, а также на предотвращение развития

вторичных контрактур и деформаций (Соколин Л.Ф., 1981).

Цели лечения всегда очень вариабельны и индивидуальны в зависимо-

сти от исходных возможностей пациента, его мотиваций и требований. В це-

лом, применяемые в настоящее время методики лечения включают в себя

консервативную терапию, нейрохирургическое и ортопедохирургическое ле-

чение. Однако для получения оптимальных результатов необходимо сочетать

различные типы лечения, а порядок их использования на различных этапах

лечебного процесса недостаточно разработан.

Несмотря на всю значимость проблемы «спастической руки», до на-

стоящего времени в достаточной мере не определена научно обоснованная

тактика ортопеда с учетом проявления в генезе контрактур верхней конечно-

сти рефлекторных и нерефлекторных механизмов спастичности, возраста

больного. Отсутствуют четко сформулированные показания к различным ви-

дам хирургического лечения, требуется дальнейшее совершенствование ме-

тодик оперативных вмешательств.

Следовательно, очевидна необходимость усовершенствования схемы

обследования данного контингента больных и разработка новых методов

оперативного вмешательства, а также создание алгоритма комплексного ней-

ро-ортопедического подхода к обследованию и лечению.
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Цель исследования

Разработать усовершенствованную тактику комплексного лечения

больных ДЦП с поражением верхних конечностей. Для осуществления по-

ставленной цели требуется решение следующих задач:

1. Разработать и апробировать в клинике систему обследования

пациентов с ДЦП с поражением верхней конечности, позволяющую оценить

функциональные перспективы различных видов хирургического лечения.

2. Оценить эффективность консервативного лечения и

тонуспонижающих процедур у пациентов со «спастической рукой»,

определить показания к данному виду лечения.

3. Оценить эффективность методов хирургического лечения

пациентов с пронационной контрактурой предплечья, оптимизировать

показания к хирургическому лечению данной контрактуры.

4. Усовершенствовать имеющиеся и разработать новые методики

лечения сгибательной контрактуры лучезапястного сустава у детей с ДЦП.

Новизна исследования

1. Разработана и апробирована в клинической работе система прогно-

зирования результатов тонуспонижающего лечения, основывающаяся на ди-

агностических блокадах периферических нервов («Способ дооперационного

прогнозирования результатов селективной невротомии двигательных ветвей

срединного нерва у детей с ДЦП», Патент РФ № 2471415 от 10.01.2013, авто-

ров Умнова В.В., Новикова В.А., Звозиля А.В.).

2. Определены показания к тонуспонижающему лечению на основа-

нии результатов диагностических блокад периферических нервов.

3. Впервые проведена оценка клинических, рентгенологических и

электрофизиологических особенностей верхней конечности у детей с дет-

ским церебральным параличом, на основании которой, в качестве основного

этиопатогенетического звена, выделена пронационная контрактура предпле-

чья.
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4. Выделены три степени выраженности пронационной контрактуры

предплечья. Определены показания к методам лечения (консервативным, то-

нуспонижающим или ортопедо-хирургическим) в зависимости от тяжести

пронационной контрактуры предплечья.

5. Предложены новые способы лечения «спастической руки»: «Спо-

соб устранения сгибательной установки в лучезапястном суставе, сопровож-

дающейся ульнарной девиацией кисти у больных с ДЦП» (Патент РФ №

2475201 от 20.02.2013, авторов Умнова В.В., Новикова В.А.), «Способ устра-

нения сгибательно-приводящей контрактуры первого пальца кисти у детей с

ДЦП» (Патент РФ № 2537772 от 12.10.2014, авторов Умнова В.В., Новикова

В.А., Звозиля А.В.), «Способ устранения сгибательной установки в лучезапя-

стном суставе, сопровождающейся радиальной девиацией кисти у больных с

ДЦП» (Патент РФ № 2434584 от 9.04.2015, авторов Умнова В.В., Новикова

В.А.), «Способ устранения сгибательной контрактуры лучезапястного суста-

ва у больных с детским церебральным параличом» (Патент РФ № 2593743 от

14.07.2016, авторов Умнова В.В., Новикова В.А.).

6. Проведена оценка результатов тонуспонижающего лечения в зави-

симости от степени положительного результата диагностической блокады.

Совпадение планируемого и полученного результата подтвердило эффектив-

ность данного метода прогнозирования.

7. Впервые проведен сравнительный анализ эффективности таких то-

нуспонижающих процедур, как ботулинотерапия и РЧД. Проведен сравни-

тельный анализ различных методик хирургического лечения и сделаны вы-

воды.

Практическая значимость исследования

1. Предложенный метод обследования с помощью диагностической

блокады двигательного нерва позволил создать временную обратимую мо-

дель селективной невротомии двигательных ветвей нерва и сделать конкрет-
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ные выводы о том, какой вид хирургического лечения показан пациенту для

достижения оптимального эффекта.

2. Успешное внедрение в клиническую практику нового двухэтапного

способа устранения сгибательной контрактуры лучезапястного сустава по-

зволило значительно уменьшить объем хирургического вмешательства и

риск возможных осложнений.

3. Проведенный анализ эффективности консервативного лечения с

помощью тонуспонижающих процедур позволил сформировать конкретные

показания к применению данных методик.

4. Предложенные и обоснованное с клинико-рентгенологических и

биомеханических позиций подходы к коррекции пронационной контракту-

ры предплечья позволяют минимизировать объем хирургического лечения,

снизить риск развития возможных осложнений и создают необходимую ос-

нову для улучшения клинических результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для определения тактики ведения пациентов со «спастической ру-

кой» необходимо оценить влияние первичных (тонических) и вторичных

(фиксированных) контрактур на функциональные возможности верхней ко-

нечности. Диагностические блокады периферических нервов позволяют дос-

товерно оценить изменение функциональных возможностей руки при сниже-

нии патологического мышечного тонуса.

2. Наличие фиксированных контрактур в суставах верхних конечно-

стей не всегда является показанием к хирургическому ортопедическому ле-

чению. В ряде случаев, применение тонуспонижающих процедур и консерва-

тивного лечения позволяет добиться положительного результата лечения.

3. Выбор метода ортопедо-хирургического лечения должен основы-

ваться на определении степени деформации и оценке степени ее пассивной и

активной коррекции, а не на возрасте пациента.
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4. Результаты хирургического лечения с полным релизом всех факто-

ров пронации предплечья (рассечение не только m.pronator teres, но и

m.pronator quadratus с межкостной мембраной) в сочетании с корригирующей

деротационной остеотомией лучевой кости полностью аналогичны результа-

там сокращенного релиза (тенотомия m.pronator teres) и остеотомии лучевой

кости, что позволяет сократить объем хирургического вмешательства без по-

тери результата.

5. Улучшение функциональных возможностей верхней конечности у

пациентов с детским церебральным параличом в отдаленные сроки после хи-

рургического лечения подтверждают эффективность выработанного алго-

ритма лечения, а реабилитация, адекватное ортезирование и амбулаторное

наблюдение позволяет снизить количество рецидивов и развития вторичных

деформаций.

Апробация работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы доложе-

ны и обсуждены: Вторая научно-практическая конференция детских травма-

тологов-ортопедов Северо-Западного федерального округа "Актуальные во-

просы травматологии и ортопедии детского возраста" г.Санкт-Петербург,

2012; XVII Российский национальный конгресс с международным участием

«Человек и его здоровье», г.Санкт-Петербург, 2012; XVII съезд педиатров

России, г.Москва, 2013; Ассоциация детских ортопедов-травматологов,

Санкт-Петербург, 2014; X юбилейный всероссийский съезд травматологов-

ортопедов, г.Москва, 2014; Ассоциация детских ортопедов-травматологов, г.

Санкт-Петербург, 2014; Ассоциация детских травматологов-ортопедов, г.

Санкт-Петербург, 2015; Заседание секции хирургии детского возраста хирур-

гического общества им. Н.И.Пирогова №507, г. Санкт-Петербург, 2016; Нев-

рологические проблемы у детей с ортопедическими заболеваниями. г.Санкт-

Петербург, 2016; Научно-практическая конференция с международным уча-

стием «Врожденная и приобретенная патология верхних конечностей у детей
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(диагностика, лечение, реабилитация)» г. Санкт-Петербург, 2016; Ассоциа-

ция детских ортопедов-травматологов, г. Санкт-Петербург, 2016; Актуальные

вопросы травматологии и ортопедии детского возраста. г.Чебоксары, 2017.

Реализация работы

По результатам работы опубликовано 8 статей в научных журналах, из

них 5 входящих в перечень рецензируемых научных изданий (журналов

ВАК). Получены 5 патентов по теме диссертации (см.выше). Написана глава

монографии «ДЦП. Эффективные способы борьбы с двигательной недоста-

точностью», - СПб, 2013г (с.170-198).

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры

детской травматологии и ортопедии федерального государственного бюд-

жетного образовательного учреждения высшего образования "Северо-

Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 204 страницах текста и состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библио-

графического списка использованной литературы, включающего 155 источ-

ников (из них 72 – отечественных и 83 – зарубежных). Работа иллюстрирова-

на 35 рисунками и 35 таблицами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МЕТОДАХ ЛЕЧЕНИЯ «СПА-

СТИЧЕСКОЙ РУКИ»

1.1 Актуальность лечения детей с ДЦП с поражением верхней конечно-

сти

Среди широкого круга вопросов, касающихся реабилитации и лечения


[…]


на 5.6° у пациентов III). При этом использование коррекций контрактур в

гипсовой повязке («Способ устранения сгибательной контрактуры лучезапя-

стного сустава у больных с детским церебральным параличом» Патент РФ №

2593743 от 14.07.2016 авторов Умнова В.В., Новикова В.А.) позволяет пол-

ностью устранить фиксированную сгибательную контрактуру лучезапястно-

го сустава и пальцев кисти, но не создает возможности активного разгибания.

Такой метод может быть эффективен только в качестве предоперационной

подготовки.

С целью улучшения активного разгибания в лучезапястном суставе мы

применяли операцию (Патент РФ № 2475201 от 20.02.2013 авторов Умнова

В.В., Новикова В.А.) являющуюся модификацией хирургического вмеша-

тельства, предложенного Green W.T. в 1942 г. Анализ результатов лечения

достоверно показывает практически идентичную степень коррекции, полу-

ченную у пациентов разных групп (увеличение активного разгибания в луче-

запястном суставе на 36,3° у пациентов II группы и на 37,5° у пациентов III

группы). Таким образом, можно заключить, что операция Green клинически

показывает равнозначную прибавку в активной амплитуде движений в луче-

запястном суставе вне зависимости от возраста и степени выраженности про-

национной контрактуры предплечья, однако в среднем у пациентов младшего

возраста меньше контрактура и полученный результат, соответственно, вы-

ше. Кроме того, влияние операции Грина на функцию «спастической руки»

более значимое во II группе по сравнению с III.

Оценивая результаты пересадки сухожилия FCU для устранения дефи-

цита активного разгибания кисти в лучезапястном суставе, мы заключили,

что данная операция является операцией выбора, а проведение предопераци-
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онной подготовки с гипсовыми коррекциями контрактуры позволяет значи-

тельно расширить диапазон применения этой операции.

Все пациенты в нашем исследовании отслеживались в срок от 2-6 меся-

цев до 3-х лет. В 3, 4 и 5 главах подробно описаны отдаленные результаты

лечения. Рассматривая нейрохирургические методы лечения можно отме-

тить, что все они изначально показали хорошие результаты. У 54% пациен-

тов после селективной невротомии срединного нерва тонус начал увеличи-

ваться в срок до 7-10 дней. Данный процесс прекратился у всех детей в сроки

до 3-х месяцев. У 14% пациентов после селективной невротомии мышечно-

кожного нерва отмечалось постепенное возвращение патологического мы-

шечного тонуса двуглавой мышцы плеча. Данный процесс был отмечен нами

через 3 месяца после проведенного хирургического лечения, а через 6 меся-

цев состояние верхней конечности было близко к дооперационному.

Изменение отдаленных результатов лечения пронационной контрактуры

предплечья мы отметили следующие закономерности: при сравнении данных

обследования детей II группы в послеоперационный период и через 6 меся-

цев отмечено, что амплитуда пассивной супинации предплечья оставалась

неизменной, а активные движения имели положительную динамику (в сред-

нем 45% от пассивной амплитуды, максимально до 80%), а у 5% пациентов

III произошел полный рецидив контрактуры в первый год наблюдения.

При оценке результатов пересадки сухожилия FCU были получены сле-

дующие данные: у 14 пациентов (70%) показатели остались неизменными, а в

срок до полу года от момента оперативного лечения отрицательная динамика

отмечалась у 4 пациентов (20%).

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования уда-

лось решить все поставленные задачи и реализовать поставленную цель.

Схематичный вариант нашего подхода к комплексному обследованию и ле-

чению пациентов со «спастической рукой» представлен на рисунке 35.
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Пациент со спастической рукой

Спастичность менее 3-х баллов Спастичность более 3-х баллов

по шкале Ашворт по шкале Ашворт

Спастичность сгибателей Спастичность сгибателей

локтевого сустава кисти и пальцев

Оба типа спастичности

Блокада n. musculocutaneus Блокада n. medianus

Положительный Отрицательный Положительный

результат результат результат

Селективная невротомия Селективная невротомия

n. musculucutaneus n. medianus

Базовое консервативное лечение, ортезирование, тонуспонижающие

процедуры, ботулинотерапия, РЧД

Супинация предплечья Пронационая контрактура

удовлетворительная предплечья

Активная супинация предплечья Активная супинация предплечья

только до положения 0
0

менее положения 0
0

Тенотомия Тенотомия m. pronator teres,

m. pronator teres остеотомия лучевой кости

Рис. 35. Схема алгоритма обследования и лечения «спастической руки»
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ВЫВОДЫ:

1. Разработанная нами система обследования пациентов со «спастической

рукой» с применением блокады срединного и мышечно-кожного нерва по-

зволяет уточнить показания к различным видам хирургического лечения. На

основании результатов такого обследования тонуспонижающее лечение вы-

полнено 28% пациентам, 62,5% детей проводилось хирургическое устране-

ние фиксированных контрактур суставов верхней конечности.

2. Базовое консервативное лечение детей с ДЦП с пронационной контрак-

турой предплечья, включающее в себя лечебную физкультуру, массаж и ор-

тезирование, эффективно только в случае дефицита активной супинации

предплечья менее 90º (активная супинация предплечья в результате лечения

увеличилась в среднем на 32,1°; р<0,05). Проведение консервативного лече-

ния и тонуспонижающих процедур среди пациентов с более выраженной

пронационной контрактурой предплечья оказалось неэффективным.

3. Пересадка m.pronator teres у пациентов с возможностью активной су-

пинации только до нейтрального положения (II группа) по эффективности

аналогично тенотомии m.pronator teres (активная супинация предплечья в

среднем увеличилась на 59,1º; р<0,05). Результаты применения корригирую-

щей деторсионной остеотомиии лучевой кости у пациентов с невозможно-

стью активной супинации предплечья до нейтрального положения и наличи-

ем фиксированной пронационной контрактуры (III группа) аналогичны ре-

зультатам более сложных методик хирургического лечения, поэтому данная

операция предпочтительнее. Активная супинация предплечья у пациентов III

группы в результате хирургического лечения в среднем увеличилась на

80,5º(р<0,05).

4. Проведение предоперационной подготовки, заключающейся в этапной

коррекции контрактуры в гипсовой повязке, а затем выполнение пересадки

сухожилия m.flexor carpi ulnaris на m.extensor carpi ulnaris longus et brevis по-
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зволяет не только устранить контрактуру, но и сохранить активную амплиту-

ду движений в лучезапястном суставе. Активное разгибание в лучезапястном

суставе в среднем увеличилось на 36,3°(р<0,05) у пациентов II группы и на

37,5° (р<0,05) у пациентов III группы. Успешная клиническая апробация

предложенного двухэтапного метода лечения фиксированной сгибательной

контрактуры лучезапястного сустава показала его высокую клиническую эф-

фективность.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Консервативное лечение «спастической руки» необходимо начи-

нать в максимально ранние сроки. Консервативное лечение должно быть

комплексным, включать в себя ортезирование. В случае высокой спастично-

сти мышц верхней конечности необходимо проведение тонуспонижающих

процедур (ботулинотерапия, РЧД). При отсутствии положительного эффекта

от консервативного лечения пациенту может быть показано хирургическое

лечение.

2. Все пациенты со «спастической рукой» с патологическим тонусом

мышц верхней конечности более 3-х баллов по шкале Ashworth нуждаются в

обследовании с использованием диагностической блокады периферического

нерва. У пациентов в клинической картине заболевания которых преобладает

спастичность сгибателей кисти и пальцев, необходимо применять блокаду

срединного нерва в области локтевой ямки. У пациентов со спастичностью

сгибателей предплечья - выполнять блокаду мышечно-кожного. Положи-

тельный результат диагностической блокады срединного нерва необходимо

расценивать как показание для нейрохирургического лечения.

3. При наличии у пациента пронационной контрактуры предплечья,

именно с ее устранения необходимо начинать ортопедохирургический этап

лечения. Показанием к хирургическому лечению пронационной контрактуры

предплечья является невозможность активной супинации предплечья более
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0° (среднее положение предплечья). Тенотомии сухожилия круглого прона-

тора выполняется в случае возможности супинации до среднего положения

предплечья, в случае более выраженной контрактуры объем хирургического

лечения должен быть дополнен корригирующей остеотомией лучевой кости.

4. Дефицит активного разгибания в лучезапястном суставе, при отсут-

ствии положительного результата от базового консервативного лечения, яв-

ляется показанием к операции Green.

5. При наличии фиксированной сгибательной контрактуры в лучеза-

пястном суставе необходимо проводить курс предоперационной подготовки

заключающейся в коррекциях контрактуры в гипсовой повязке.

6. В послеоперационном периоде необходимо обязательное ортезиро-

вание больного, консервативное лечение и амбулаторное наблюдение за па-

циентом до окончания его роста.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДЦП Детский церебральный паралич

ЛФК Лечебная физкультура

FCU m.flexor carpi ulnaris

ECRB/L m.extensor carpi ulnaris longus et brevis

ФТЛ Физиотерапия

ЭМГ Электромиография

РЧД
Радиочастотная деструкция моторных ветвей перифери-

ческих нервов или двигательных точек мышц

КЗ

Показатель, который отражает величину пронационной

контрактуры предплечья. КЗ = (UR*100)/U, где UR – ши-

рина захождения локтевой кости на лучевую (мм), а U –

ширина локтевой кости (мм)
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