## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Шамика Виктора Борисовича на диссертационную работу Новикова Владимира Александровича «Комплексное лечение пациентов с детским церебральным параличом с поражением верхней конечности», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

**Актуальность** оппонируемого диссертационного исследования определяется частотой встречаемости как самого заболевания, так и патологии верхних конечностей у данной группы пациентов. В доступной литературе данные, посвященные лечению «спастической руки», представлены фрагментарно и не систематизированы. Несмотря на всю значимость проблемы «спастической руки», до настоящего времени в достаточной мере не определена научно обоснованная тактика врача-ортопеда с учетом проявления в генезе контрактур верхней конечности рефлекторных и нерелекторных механизмов спастичности, возраста больного. Описанные в литературе консервативные методы лечения применяются без учета критериев выбора в зависимости от тяжести состояния верхней конечности. Кроме того, отсутствуют четко сформулированные показания к различным видам хирургического лечения. Решение представленных вопросов будет способствовать разработке адекватных показаний к лечению, снижающих влияние субъективных факторов, а также оптимизации оценки результатов лечения. Также необходимо дальнейшее совершенствование и методик оперативных вмешательств. Таким образом, разработка системы обследования и лечения пациентов с поражением верхних конечностей при ДЦП позволит значительно улучшить результаты лечения. В этой связи, представленная диссертационная работа Новикова В.А., является, безусловно, актуальной и востребованной для здравоохранения.

### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна диссертационной работы Новикова В.А. не вызывает сомнений. Автором разработан и получен патент РФ на способ дооперационного прогнозирования результатов селективной невротомии двигательных ветвей срединного нерва у детей с ДЦП. Проведена оценка результатов тонуспонижающего лечения в зависимости от степени положительного результата диагностической блокады. Совпадение планируемого и полученного результата подтвердило эффективность данного метода прогнозирования. Впервые проведен сравнительный анализ эффективности таких тонуспонижающих процедур, как ботулинотерапия и радиочастотная деструкция нервных волокон.

Автором получены четыре патенты РФ на новые способы лечения детей с ДЦП с поражением верхней конечности: «Способ устранения сгибательной установки в лучезапястном суставе, сопровождающейся ульнарной девиацией кисти у больных с ДЦП», «Способ устранения сгибательно-приводящей контрактуры первого пальца кисти у детей с ДЦП», «Способ устранения сгибательной установки в лучезапястном суставе, сопровождающейся радиальной девиацией кисти у больных с ДЦП», «Способ устранения сгибательной контрактуры лучезапястного сустава у больных с детским церебральным параличом».

### **Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов**

Предложенный и обоснованный в диссертационной работе алгоритм лечения пронационной контрактуры предплечья позволяет уменьшить объем хирургического лечения, снизить риск развития возможных осложнений и, следовательно, создает основу для улучшения клинических результатов.

Диагностические блокады двигательного нерва позволяют создать модель тонуспонижающего хирургического лечения, благодаря которой можно сделать вывод, какой вид хирургической коррекции показан пациенту для достижения оптимального результата.

Автором доказано, что дефицит активного разгибания в лучезапястном суставе, при отсутствии положительного результата от базового консервативного лечения, является показанием к операции Green. При наличии фиксированной сгибательной контрактуры в лучезапястном суставе необходимо проводить курс предоперационной подготовки, заключающейся в коррекции контрактуры этапными гипсовыми повязками.

Проведенный анализ эффективности консервативного лечения с помощью тонуспонижающих процедур позволил сформировать конкретные показания к применению данных методик.

Исследование выполнено на современном уровне и, несомненно, представляет практическую ценность для детской ортопедии. Разработанные методики оперативного лечения применены в ортопедических стационарах г. Санкт-Петербурга. Для более широкого ознакомления с проблемой целесообразно издать методическое пособие и методические рекомендации для врачей ортопедов-травматологов и детских хирургов с грифом УМО.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы Новикова В.А. обеспечивается достаточным количеством клинических наблюдений:**

- консервативное лечение применено у 64 пациентов

- тонуспонижающие процедуры проведены 38 пациентам ботулотоксинами типа «А», 14 пациентам — путем радиочастотной деструкция (РЧД) моторных ветвей периферических нервов или двигательных точек мышц
- выполнены 80 оперативных вмешательств (18 тонуспонижающих операций, 42 хирургических коррекций пронационной контрактуры предплечья и 20 оперативных устранения сгибательной контрактуры лучезапястного сустава).

В диссертационной работе автор четко сформулировал цель работы — усовершенствовать тактику комплексного лечения больных ДЦП с поражением верхних конечностей. Задачи, решаемые в работе, логически вытекают из поставленной цели и достаточно полно отражают основные разделы научного труда.

Материалы и методы, представленные в дизайне исследования, а также используемые автором современные принципы статистики позволяют считать основные положения работы и полученные выводы достоверными и вполне обоснованными.

Выводы, практические рекомендации, а также основные положения, выносимые на защиту, в полной мере обоснованы материалами проведенного исследования и хорошо отражают содержание работы, подчеркивая ее новизну и значимость полученных результатов.

#### **Содержание диссертации, её завершенность, связь с публикациями автора.**

Диссертация написана по традиционной схеме в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 на 204 страницах текста, состоит из введения, обзора литературы, дизайна исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического списка и приложений. Список использованной литературы включает в себя 155 источников (из них 72 — отечественных и 83 — зарубежных). Работа дополнена 35 рисунками и 35 таблицами. Диссертация написана достаточно грамотно, читается с интересом. Все разделы работы хорошо иллюстрированы фотографиями, рисунками и схемами. Выполненные таблицы свидетельствуют о глубоком и детальном изучении материалов диссертации.

**Во введении** обоснована актуальность темы диссертационного исследования с четкой формулировкой цели и вытекающих из нее задач, определены научная новизна и практическая значимость работы.

**В первой главе** диссертационной работы представлен аналитический обзор отечественных и зарубежных публикаций, посвященных проблеме лечения пациентов с ДЦП с поражением верхней конечности, довольно громоздкий, выходит за рамки поставленных задач, но читается с интересом. На основании собранного материала логично следуют выводы о том, что в

настоящее время в специальной научной литературе отсутствуют единые подходы к выбору оптимальной тактики лечения таких пациентов.

**Во второй главе** описана структура работы, представлена характеристика изученного материала и использованных методов исследования, основанных на анализе результатов обследования и лечения 64 пациентов с поражением верхней конечности при ДЦП в возрасте от 3-х до 17 лет. Дизайн исследования соответствует поставленным задачам. Этапы исследования представлены в виде схем, что существенно облегчает восприятие. Исследование включало в себя две основные взаимосвязанные фазы. Подготовительная фаза заключалась в отборе пациентов с высоким мышечным тонусом (более 3-х баллов по шкале Ashworth), проведении диагностической блокады периферических нервов. На основании данных комплексного обследования до и во время действия блокады, выявлялись пациенты со значимыми положительными изменениями в состоянии верхней конечности. Таким детям проводилось тонуспонижающее лечение. С целью подтверждения диагностической ценности блокад периферических нервов, было произведено сравнение результатов хирургического тонуспонижающего лечения с результатами, полученными на этапе планирования.

Основная фаза исследования состояла из трех частей, в которых последовательно формировались основные группы пациентов, проводилось их обследование, консервативное лечение, затем ботулинотерапия и РЧД, а также хирургическое лечение. Представлен подробный план дальнейшего исследования, результаты которого приведены в последующих главах. Используемые методики исследования являются информативными и позволяют достичь целей и задачи исследования. Методы статистической обработки полученных автором данных соответствуют уровню современных диссертационных исследований.

**В третьей главе** представлены результаты комплексного обследования и тонуспонижающего лечения детей с ДЦП с поражением верхней конечности. Методом диагностических блокад обследовано 27 пациентов. Проведен анализ результатов диагностических блокад. Пациентам, с функционально значимыми результатами диагностических блокад, проводилось тонуспонижающее хирургическое лечение. Проведен сравнительный анализ результатов тонуспонижающего хирургического лечения с результатами, которые были получены при оценке состояния «спастической руки» в момент действия блокады. На основании результатов исследования достоверности блокады удалось подтвердить ее прогностическую ценность.

**В четвертой главе** описаны методики лечения пациентов с ДЦП с поражением верхней конечности. Автор демонстрирует основные принципы консервативного и оперативного лечения. Консервативные тонуспонижающие процедуры включали в себя ботулинотерапию и РЧД. Хирургическое лечение состояло из следующих оперативных вмешательств: тенотомия сухожилия m.pronator teres, пересадка m.pronator teres в положение супинатора, корригирующая деторсионная остеотомия лучевой кости (как в

изолированном виде, так и дополненная за счет рассечения *m.pronator quadratus* и дезинсерции межкостной мембраны) и пересадка сухожилий *m.flexor carpi ulnaris* на *m.extensor carpi ulnaris longus et brevis*. Представлены вопросы послеоперационного ведения пациентов в раннем и позднем периоде, частично анализируются результаты лечения в зависимости от метода лечения.

**В пятой главе** приведены результаты лечения пациентов с ДЦП с поражением верхней конечности. Выявлена зависимость между результатом консервативного лечения с применением тонуспонижающих процедур и степенью выраженности пронационной контрактуры предплечья. Для устранения пронационной контрактуры предплечья у пациентов II и III групп применялись хирургические методики. Автор доказал, что эффективность различных методик, которые применяли у пациентов II и III групп, в пределах каждой из групп оказалась соизмеримой. Произведена оценка двухэтапного метода коррекции сгибательной контрактуры лучезапястного сустава.

**В заключении** автор подводит итоги своего научного исследования. В полной мере отражены основные результаты консервативного и оперативного лечения пациентов с ДЦП с поражением верхней конечности с подробным анализом преимуществ предложенных автором новых способов. В заключении целесообразно провести сравнение полученных собственных результатов лечения с данными, приведенными в научной литературе. Выводы являются обоснованными, соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации соотнесены с полученными данными и логично вытекают из них.

Основные положения и результаты диссертационного исследования в полной мере отражены в печатных работах Новикова В.А. По результатам работы опубликовано 8 статей в научных журналах, 5 из которых входит в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК. Получены 5 патентов РФ, написана глава в монографии.

**Автореферат** диссертации написан в соответствии с требованиями ВАК, полностью соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержание.

Тема диссертационной работы соответствует заявленной научной специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

**Недостатки работы.** Принципиальных замечаний к представленному диссертационному исследованию и автореферату нет. К непринципиальным замечаниям следует отнести большой объем диссертационного исследования, не совсем характерный для кандидатской диссертации (204 страницы, 5 патентов РФ). Присутствующие на страницах диссертации отдельные опечатки, спорные стилистические выражения, некоторые неточности в обзоре литературы и погрешности в оформлении списка литературы не влияют на общую положительную оценку работы.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Новикова Владимира Александровича на тему: «Комплексное лечение пациентов с детским церебральным параличом с поражением верхней конечности», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача – совершенствование тактики комплексного лечения патологии верхней конечности у детей с ДЦП.

По своей актуальности, теоретической и практической значимости, глубине анализа, прикладному значению, степени обоснованности, достоверности и новизне научных положений и выводов, личному вкладу автора, количеству публикаций диссертационная работа полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 28.08.2017г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Новиков Владимир Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент :

профессор кафедры детской хирургии и ортопедии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России),
доктор медицинских наук, профессор

Шамик Виктор Борисович

Докторская диссертация защищена по специальностям 14.00.35 — детская хирургия; 14.00.22 — травматология и ортопедия (медицинские науки) в 2003 году

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, 29, тел.: +79185577736, e-mail: prof.shamik@gmail.com

Подпись д.м.н., проф. Шамика В.Б. заверяю

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
д.м.н., доцент

Сапронова Н.Г.